—1—

西航院字〔2018〕193 号

关于印发《西安航空学院双语教学课程

管理办法（试行）》的通知

各单位：

    《西安航空学院双语教学课程管理办法（试行）》已经学校

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

西安航空学院

                              2018 年 12 月 21 日

 —2—

西安航空学院双语教学课程管理办法（试行）

为深入贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神,努力提高应用型人才培养能力和培养质量，

推动我校双语教学课程建设和教学效果提升，本着“积极稳妥、

有序推进”的原则，结合我校实际，特制定本办法。

第一章总则

第一条双语教学课程指在教材、授课、作业、考试等教学环

节中同时使用汉语和外语，并以外语为主要教学语言开展课堂教

学的课程。

第二条根据专业性质、课程性质及师生的英语表达能力，双

语教学课程分两种教学形式：

（一）使用外文教材或讲义，全过程使用外文授课、板书、

作业及考试；

（二）使用外文教材或讲义，50%以上外文板书、授课、作

业及考试。

第二章开设要求

第三条双语教学课程主要在我校非语言类本科专业中开设，

大学外语课程和专业外语课程不列入双语教学的范围。

第四条各专业的双语教学课程原则上应安排在大二或大三

阶段专业类课程中开设。

第五条各二级学院（部）应结合专业特点、培养目标与要求、

师资条件和学生外语水平，统筹规划和建设本专业的双语教学课

 —3—

程。根据教育部相关文件要求，我校所有本科专业均应开设双语

教学课程。

第六条鼓励具有国外留学背景的教师和外语应用能力强的

专业教师开设双语教学课程，各二级学院（部）应对拟实施双语

教学课程和教师进行严格审核与管理，以保证双语教学的质量。

第七条开展双语教学课程应尽可能选用教育部组织引进的

原版教材或外文讲义进行教学，并向学生推荐相关中文参考资

料，便于学生辅助学习。所选外文教材应注重教材的先进性、学

术性和授课对象的接受能力，由任课教师提出选用申请，经由专

业教研室审核确定，报教务处备案后进行集中订购。

第八条为保证双语教学的教学效果，任课教师要积极开展双

语教学方法和手段的学习、探索与改进，应向学生公开相应的教

案、课件等教学资源，以有利于学生学习。

第三章 任课教师条件

第九条具备硕士及以上学位或具有中级及以上专业技术职

称。

第十条具有扎实的专业知识，能够胜任所承担的教学工作。

第十一条具有较强的外语应用能力，能够熟练运用外语进行

授课及交流。

第四章课程开设

第十二条双语教学课程实行申报制度。申请开设双语教学课

程的教师需填写《西安航空学院双语教学课程申请审批表》。

 —4—

第十三条双语教学课程的开课和任课学院（部）共同组织试

听，对任课教师外语水平、备课情况、教材选用和授课情况等进

行评价，并将审批表报教务处备案。

第五章课程考核

第十四条双语教学课程开课和任课学院（部）要不定期了解

和反馈双语教学课程的教学情况。

第十五条学校将定期组织专家听课、开展教学经验交流等，

不断提高双语教学课程授课质量。

第七章附则

第十六条双语教学课程授课的教学工作量按照学校有关文

件执行。

第十七条本办法由教务处负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行。

抄送：校领导。

西安航空学院党政办公室 2018年 12月 21 日印发